

3. 財務の概要

(1) 決算の概要

1) 貸借対照表の状況と経年比較

年 度 科 目	平成28年度			平成29年度		
	金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率
資産の部						
固 定 資 産	39,942,432	79.6%	100.0%	39,848,953	79.2%	99.8%
有形固定資産	31,766,370	63.3%	100.0%	31,134,506	61.8%	98.0%
特定資産	8,146,188	16.2%	100.0%	8,689,257	17.3%	106.7%
その他の固定資産	29,874	0.1%	100.0%	25,190	0.1%	84.3%
流 動 資 産	10,215,970	20.4%	100.0%	10,517,936	20.8%	103.0%
資 産 の 部 合 計	50,158,402	100.0%	100.0%	50,366,889	100.0%	100.4%
負債の部						
固 定 負 債	2,554,955	5.1%	100.0%	2,524,812	5.0%	98.8%
流 動 負 債	3,593,171	7.2%	100.0%	3,717,955	7.4%	103.5%
負 債 の 部 合 計	6,148,126	12.3%	100.0%	6,242,767	12.4%	101.5%
純資産の部						
基 本 金	58,113,951	115.9%	100.0%	58,251,238	115.7%	100.2%
第1号基本金	57,310,951	114.3%	100.0%	57,448,238	114.1%	100.2%
第4号基本金	803,000	1.6%	100.0%	803,000	1.6%	100.0%
繰越収支差額	△ 14,103,675	△28.1%	100.0%	△ 14,127,116	△28.0%	100.2%
翌年度繰越収支差額	△ 14,103,675	△28.1%	100.0%	△ 14,127,116	△28.0%	100.2%
純 資 産 の 部 合 計	44,010,276	87.7%	100.0%	44,124,122	87.6%	100.3%
負債及び純資産の部合計	50,158,402	100.0%	100.0%	50,366,889	100.0%	100.4%

(単位：千円)

平成30年度			令和元年度			令和2年度		
金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率
41,242,879	81.1%	103.3%	42,139,379	83.0%	105.5%	41,710,593	82.7%	104.4%
31,963,442	62.9%	100.6%	32,844,321	64.7%	103.4%	32,383,012	64.2%	101.9%
9,255,997	18.2%	113.6%	9,283,386	18.3%	114.0%	9,314,981	18.5%	114.3%
23,440	0.0%	78.5%	11,672	0.0%	39.1%	12,600	0.0%	42.2%
9,581,835	18.9%	93.8%	8,663,256	17.0%	84.8%	8,700,932	17.3%	85.2%
50,824,714	100.0%	101.3%	50,802,635	100.0%	101.3%	50,411,525	100.0%	100.5%
2,615,039	5.2%	102.4%	2,575,947	5.1%	100.8%	2,551,684	5.1%	99.9%
3,476,147	6.8%	96.7%	3,234,820	6.3%	90.0%	2,957,708	5.9%	82.3%
6,091,186	12.0%	99.1%	5,810,767	11.4%	94.5%	5,509,392	11.0%	89.6%
59,728,389	117.5%	102.8%	60,830,050	119.8%	104.7%	61,328,794	121.6%	105.5%
58,925,389	115.9%	102.8%	60,027,050	118.2%	104.7%	60,525,794	120.0%	105.6%
803,000	1.6%	100.0%	803,000	1.6%	100.0%	803,000	1.6%	100.0%
△ 14,994,861	△29.5%	106.3%	△ 15,838,182	△31.2%	112.3%	△ 16,426,661	△32.6%	116.5%
△ 14,994,861	△29.5%	106.3%	△ 15,838,182	△31.2%	112.3%	△ 16,426,661	△32.6%	116.5%
44,733,528	88.0%	101.6%	44,991,868	88.6%	102.2%	44,902,133	89.0%	102.0%
50,824,714	100.0%	101.3%	50,802,635	100.0%	101.3%	50,411,525	100.0%	100.5%

2) 資金収支計算書の状況と経年比較

収 入 の 部

科 目	年	平成28年度			平成29年度		
		金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率
学 生 生 徒 等 納 付 金 収 入		9,572,749	78.5%	100.0%	9,698,416	78.6%	101.3%
手 数 料 収 入		255,659	2.1%	100.0%	261,006	2.1%	102.1%
寄 付 金 収 入		37,025	0.3%	100.0%	68,681	0.6%	185.5%
補 助 金 収 入		1,258,932	10.3%	100.0%	1,220,394	9.9%	96.9%
資 産 売 却 収 入		-	0.0%	100.0%	-	0.0%	
付 随 事 業 ・ 収 益 事 業 収 入		3,689	0.0%	100.0%	6,340	0.1%	171.9%
受 取 利 息 ・ 配 当 金 収 入		6,326	0.1%	100.0%	3,087	0.0%	48.8%
雑 収 入		482,700	4.0%	100.0%	560,706	4.5%	116.2%
借 入 金 等 収 入		4,000	0.0%	100.0%	2,350	0.0%	58.8%
前 受 金 収 入		2,670,898	21.9%	100.0%	2,748,209	22.3%	102.9%
そ の 他 の 収 入		1,026,357	5.3%	100.0%	965,279	7.8%	94.0%
資 金 収 入 調 整 勘 定		△ 3,129,427	△25.7%	100.0%	△ 3,199,206	△25.9%	102.2%
計		12,188,908	96.8%	100.0%	12,335,262	100.0%	101.2%
前 年 度 繰 越 支 払 資 金		9,591,009		100.0%	9,670,634		100.8%
収 入 の 部 合 計		21,779,917		100.0%	22,005,896		101.0%

支 出 の 部

科 目	年	平成28年度			平成29年度		
		金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率
人 件 費 支 出		7,475,938	61.7%	100.0%	7,587,896	63.1%	101.5%
教 育 研 究 経 費 支 出		2,447,359	20.2%	100.0%	2,294,403	19.1%	93.8%
管 理 経 費 支 出		483,295	4.0%	100.0%	501,285	4.2%	103.7%
借 入 金 等 利 息 支 出		6,020	0.0%	100.0%	4,998	0.0%	83.0%
借 入 金 等 返 済 支 出		60,990	0.5%	100.0%	59,090	0.5%	96.9%
施 設 関 係 支 出		878,723	7.3%	100.0%	408,008	3.4%	46.4%
設 備 関 係 支 出		344,867	2.8%	100.0%	258,868	2.2%	75.1%
資 産 運 用 支 出		452,617	3.7%	100.0%	978,516	8.1%	216.2%
そ の 他 の 支 出		644,145	4.1%	100.0%	698,503	5.7%	108.4%
資 金 支 出 調 整 勘 定		△ 684,671	△5.7%	100.0%	△ 762,338	△6.3%	111.3%
計		12,109,283	98.6%	100.0%	12,029,229	100.0%	99.3%
翌 年 度 繰 越 支 払 資 金		9,670,634		100.0%	9,976,667		103.2%
支 出 の 部 合 計		21,779,917		100.0%	22,005,896		101.0%

(単位：千円)

平成30年度			令和元年度			令和2年度		
金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率
9,916,872	82.3%	103.6%	9,849,864	80.6%	102.9%	9,658,570	77.8%	100.9%
267,439	2.2%	104.6%	295,221	2.4%	115.5%	263,720	2.1%	103.2%
52,151	0.4%	140.9%	47,428	0.4%	128.1%	37,597	0.3%	101.5%
1,399,539	11.6%	111.2%	1,437,136	11.8%	114.2%	1,869,055	15.0%	148.5%
-	0.0%		-	0.0%		-	0.0%	
5,071	0.1%	137.5%	8,162	0.1%	221.3%	10,282	0.1%	278.7%
3,416	0.0%	54.0%	2,935	0.0%	46.4%	2,565	0.0%	40.5%
380,205	3.2%	78.8%	342,681	2.8%	71.0%	284,521	2.3%	58.9%
4,750	0.1%	118.8%	3,850	0.0%	96.3%	2,050	0.0%	51.3%
2,634,073	21.9%	98.6%	2,468,833	20.2%	92.4%	2,311,419	18.6%	86.5%
860,384	7.1%	83.8%	1,015,342	8.3%	98.9%	794,759	6.4%	77.4%
△ 3,480,364	△28.9%	111.2%	△ 3,249,912	△26.6%	103.9%	△ 2,814,641	△22.6%	89.9%
12,043,536	100.0%	98.8%	12,221,540	100.0%	100.3%	12,419,897	100.0%	101.9%
9,976,667		104.0%	8,804,555		91.8%	8,025,723		83.7%
22,020,203		101.1%	21,026,095		96.5%	20,445,620		93.9%

(単位：千円)

平成30年度			令和元年度			令和2年度		
金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率
7,339,256	55.5%	98.2%	7,443,912	57.3%	99.6%	7,333,392	60.6%	98.1%
2,369,343	17.9%	96.8%	2,543,515	19.6%	103.9%	3,187,951	26.4%	130.3%
488,724	3.7%	101.1%	502,693	3.9%	104.0%	449,003	3.7%	92.9%
3,977	0.0%	66.1%	3,155	0.0%	52.4%	2,333	0.0%	38.8%
48,430	0.4%	79.4%	46,880	0.4%	76.9%	49,130	0.4%	80.6%
1,674,477	12.7%	190.6%	1,195,040	9.2%	136.0%	413,970	3.4%	47.1%
287,245	2.2%	83.3%	895,155	6.9%	259.6%	329,583	2.7%	95.6%
893,013	6.8%	197.3%	273,703	2.1%	60.5%	211,369	1.7%	46.7%
773,338	5.7%	120.1%	610,199	4.6%	94.7%	534,980	4.4%	83.1%
△ 662,155	△5.0%	96.7%	△ 513,880	△4.0%	75.1%	△ 413,643	△3.3%	60.4%
13,215,648	99.9%	109.1%	13,000,372	100.0%	107.4%	12,098,068	100.0%	99.9%
8,804,555		91.0%	8,025,723		83.0%	8,347,552		86.3%
22,020,203		101.1%	21,026,095		96.5%	20,445,620		93.9%

3) 活動区分収支計算書の状況と経年比較

年 度		平成28年度			平成29年度		
教育活動による資金収支	科 目	金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率
	教育活動資金収入計	11,540,286	95.7%	100.0%	11,796,059	96.2%	102.2%
	教育活動資金支出計	10,406,592	85.6%	100.0%	10,383,585	85.9%	99.8%
	差 引	1,133,694		100.0%	1,412,474		124.6%
	調 整 勘 定 等	91,398		100.0%	71,166		77.9%
	教育活動資金収支差額	1,225,092		100.0%	1,483,640		121.1%
施設整備等活動による資金収支	科 目	金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率
	施設整備等活動資金収入計	68,883	0.6%	100.0%	17,674	0.1%	25.7%
	施設整備等活動資金支出計	1,223,590	10.1%	100.0%	1,195,526	9.9%	97.7%
	差 引	△ 1,154,707		100.0%	△ 1,177,852		102.0%
	調 整 勘 定 等	85,227		100.0%	70,167		82.3%
	施設整備等活動資金収支差額	△ 1,069,480		100.0%	△ 1,107,685		103.6%
小 計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		155,612		100.0%	375,955		241.6%
その他の活動による資金収支	科 目	金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率
	その他の活動資金収入計	451,640	3.7%	100.0%	444,032	3.7%	98.3%
	その他の活動資金支出計	527,627	4.3%	100.0%	513,955	4.2%	97.4%
	差 引	△ 75,987		100.0%	△ 69,923		92.0%
	調 整 勘 定 等	-			-		
	その他の活動資金収支差額	△ 75,987		100.0%	△ 69,923		92.0%
支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)		79,625		100.0%	306,032		384.3%
前年度繰越支払資金		9,591,009		100.0%	9,670,634		100.8%
翌年度繰越支払資金		9,670,634		100.0%	9,976,666		103.2%

(参考)

活 動 区 分 収 入 計	12,060,809	100.0%	100.0%	12,257,765	100.0%	101.6%
活 動 区 分 支 出 計	12,157,809	100.0%	100.0%	12,093,066	100.0%	99.5%

(単位：千円)

平成30年度			令和元年度			令和2年度		
金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率
11,601,952	93.8%	100.5%	11,650,442	95.1%	101.0%	12,041,671	97.8%	104.3%
10,196,950	77.8%	98.0%	10,490,120	81.3%	100.8%	10,970,345	91.4%	105.4%
1,405,002		123.9%	1,160,322		102.3%	1,071,326		94.5%
△ 58,180		△63.7%	△ 225,845		△247.1%	△ 199,025		△217.8%
1,346,822		109.9%	934,477		76.3%	872,301		71.2%
金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率
418,307	3.4%	607.3%	329,105	2.7%	477.8%	80,362	0.7%	116.7%
2,513,976	19.2%	205.5%	2,090,194	16.2%	170.8%	743,554	6.2%	60.8%
△ 2,095,669		181.5%	△ 1,761,089		152.5%	△ 663,192		57.4%
△ 372,999		△437.7%	101,590		119.2%	210,668		247.2%
△ 2,468,668		230.8%	△ 1,659,499		155.2%	△ 452,524		42.3%
△ 1,121,846		△720.9%	△ 725,022		△465.9%	419,777		269.8%
金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率
351,273	2.8%	77.8%	269,945	2.2%	59.8%	186,101	1.5%	41.2%
401,540	3.0%	76.1%	323,754	2.5%	61.4%	284,049	2.4%	53.8%
△ 50,267		66.2%	△ 53,809		70.8%	△ 97,948		128.9%
1			-			-		
△ 50,266		66.2%	△ 53,809		70.8%	△ 97,948		128.9%
△ 1,172,112		△1472.0%	△ 778,831		△978.1%	321,829		404.2%
9,976,666		104.0%	8,804,554		91.8%	8,025,723		83.7%
8,804,554		91.0%	8,025,723		83.0%	8,347,552		86.3%

12,371,532	100.0%	102.6%	12,249,492	100.0%	101.6%	12,308,134	100.0%	102.1%
13,112,466	100.0%	107.9%	12,904,068	100.0%	106.1%	11,997,948	100.0%	98.7%

4) 事業活動収支計算書の状況と経年比較

年 度			平成28年度			平成29年度		
科 目			金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率	金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率
教育活動収支	事業活動収入の部	学 生 生 徒 等 納 付 金	9,572,749	82.3%	100.0%	9,698,416	81.9%	101.3%
		手 数 料	255,659	2.2%	100.0%	261,006	2.2%	102.1%
		寄 付 金	36,822	0.3%	100.0%	51,368	0.4%	139.5%
		経 常 費 等 補 助 金	1,190,279	10.2%	100.0%	1,220,394	10.3%	102.5%
		付 随 事 業 収 入	3,689	0.0%	100.0%	6,340	0.1%	171.9%
		雑 収 入	486,008	4.2%	100.0%	559,382	4.8%	115.1%
	教 育 活 動 収 入 計		11,545,206	99.2%	100.0%	11,796,906	99.7%	102.2%
	事業活動支出の部	人 件 費	7,569,215	65.1%	100.0%	7,600,609	64.2%	100.4%
		教 育 研 究 経 費	3,461,127	29.8%	100.0%	3,278,627	27.7%	94.7%
		管 理 経 費	574,068	4.9%	100.0%	584,948	5.0%	101.9%
徴 収 不 能 額 等		486	0.0%	100.0%	911	0.0%		
教 育 活 動 支 出 計		11,604,896	99.8%	100.0%	11,465,095	96.9%	98.8%	
教 育 活 動 収 支 差 額		△ 59,690		100.0%	331,811		△555.9%	
科 目			金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率	金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率
教育活動外収支	事業収入の活動の部	受 取 利 息 ・ 配 当 金	6,326	0.1%	100.0%	3,087	0.0%	48.8%
		そ の 他 の 教 育 活 動 外 収 入	1,198	0.0%	100.0%	1,080	0.0%	90.2%
		教 育 活 動 外 収 入 計	7,524	0.1%	100.0%	4,167	0.0%	55.4%
	事業支出の活動の部	借 入 金 等 利 息	6,021	0.1%	100.0%	4,999	0.0%	83.0%
		そ の 他 の 教 育 活 動 外 支 出	-	0.0%		-	0.0%	
		教 育 活 動 外 支 出 計	6,021	0.1%	100.0%	4,999	0.0%	83.0%
教 育 活 動 外 収 支 差 額		1,503		100.0%	△ 832		△55.4%	
経常収支差額			△ 58,187	△0.5%	100.0%	330,979	2.8%	△568.8%
科 目			金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率	金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率
特別収支	事業収入の活動の部	そ の 他 の 特 別 収 入	76,905	0.7%	100.0%	34,665	0.3%	45.1%
		特 別 収 入 計	76,905	0.7%	100.0%	34,665	0.3%	45.1%
	事業支出の活動の部	資 産 処 分 差 額	229,033	1.9%	100.0%	251,798	2.1%	109.9%
		そ の 他 の 特 別 支 出	-	0.0%		-	0.0%	
		特 別 支 出 計	229,033	1.9%	100.0%	251,798	2.1%	109.9%
特 別 収 支 差 額		△ 152,128		100.0%	△ 217,133		142.7%	
基 本 金 組 入 前 当 年 度 収 支 差 額			△ 210,315	△1.8%	100.0%	113,846	1.0%	△54.1%
基 本 金 組 入 額 合 計			△ 792,209	△6.8%	100.0%	△ 137,287	△1.2%	17.3%
当 年 度 収 支 差 額			△ 1,002,524			△ 23,441		
前 年 度 繰 越 収 支 差 額			△ 13,139,151			△ 14,103,675		
基 本 金 取 崩 額			38,000			-		
翌 年 度 繰 越 収 支 差 額			△ 14,103,675			△ 14,127,116		
(参考)								
事 業 活 動 収 入 計			11,629,635	100.0%	100.0%	11,835,738	100.0%	101.8%
事 業 活 動 支 出 計			11,839,950	101.8%	100.0%	11,721,892	99.0%	99.0%

(単位：千円)

平成30年度			令和元年度			令和2年度		
金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率	金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率	金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率
9,916,872	82.4%	103.6%	9,849,864	82.1%	102.9%	9,658,570	79.4%	100.9%
267,439	2.2%	104.6%	295,221	2.5%	115.5%	263,720	2.2%	103.2%
44,582	0.4%	121.1%	44,169	0.4%	120.0%	34,156	0.3%	92.8%
988,801	8.2%	83.1%	1,111,290	9.3%	93.4%	1,792,133	14.7%	150.6%
5,071	0.0%	137.5%	8,162	0.1%	221.3%	10,282	0.1%	278.7%
379,406	3.2%	78.1%	341,737	2.8%	70.3%	305,300	2.5%	62.8%
11,602,171	96.4%	100.5%	11,650,443	97.2%	100.9%	12,064,161	99.2%	104.5%
7,417,696	61.6%	98.0%	7,461,955	62.2%	98.6%	7,395,311	60.8%	97.7%
3,304,337	27.5%	95.5%	3,481,517	29.0%	100.6%	4,258,607	35.0%	123.0%
570,042	4.7%	99.3%	581,270	4.8%	101.3%	524,954	4.3%	91.4%
877	0.0%		670	0.0%		3	0.0%	0.6%
11,292,952	93.8%	97.3%	11,525,412	96.0%	99.3%	12,178,875	100.1%	104.9%
309,219		△518.0%	125,031		△209.5%	△ 114,714		192.2%
金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率	金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率	金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率
3,416	0.0%	54.0%	2,935	0.0%	46.4%	2,565	0.0%	40.5%
1,018	0.0%	85.0%	945	0.0%	78.9%	1,712	0.0%	142.9%
4,434	0.0%	58.9%	3,880	0.0%	51.6%	4,277	0.0%	56.8%
3,977	0.0%	66.1%	3,155	0.0%	52.4%	2,333	0.0%	38.7%
-	0.0%		-	0.0%		-	0.0%	
3,977	0.0%	66.1%	3,155	0.0%	52.4%	2,333	0.0%	38.7%
457		30.4%	725		48.2%	1,944		129.3%
309,676	2.6%	△532.2%	125,756	1.0%	△216.1%	△ 112,770	△0.9%	193.8%
金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率	金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率	金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率
429,737	3.6%	558.8%	344,571	2.8%	448.0%	99,238	0.8%	129.0%
429,737	3.6%	558.8%	344,571	2.8%	448.0%	99,238	0.8%	129.0%
129,632	1.1%	56.6%	211,987	1.8%	92.6%	76,204	0.6%	33.3%
375	0.0%		-	0.0%		-	0.0%	
130,007	1.1%	56.8%	211,987	1.8%	92.6%	76,204	0.6%	33.3%
299,730		△197.0%	132,584		△87.2%	23,034		△15.1%
609,406	5.1%	△289.8%	258,340	2.2%	△122.8%	△ 89,736	△0.7%	42.7%
△ 1,477,151	△12.3%	186.5%	△ 1,101,661	△9.2%	139.1%	△ 498,743	△4.1%	63.0%
△ 867,745			△ 843,321			△ 588,479		
△ 14,127,116			△ 14,994,861			△ 15,838,182		
-			-			-		
△ 14,994,861			△ 15,838,182			△ 16,426,661		
12,036,342	100.0%	103.5%	11,998,894	100.0%	103.2%	12,167,676	100.0%	104.6%
11,426,936	94.9%	96.5%	11,740,554	97.8%	99.2%	12,257,412	100.7%	103.5%

5) 財務比率の経年比較

事業活動収支計算書関係比率

比 率 名	算 出 方 法	28年度 決算	29年度 決算	30年度 決算	元年度 決算	2 年度 決算
人 件 費 比 率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入}}$	65.5%	64.4%	63.9%	64.0%	61.3% 64.0%
人 件 費 依 存 率	$\frac{\text{人件費}}{\text{学生生徒等納付金}}$	79.1%	78.4%	74.8%	75.8%	76.6% 76.6%
教 育 研 究 経 費 比 率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{経常収入}}$	30.0%	27.8%	28.5%	29.9%	35.3% 32.5%
教育研究経費構成比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{経常支出}}$	29.8%	28.6%	29.2%	30.2%	35.0% 32.2%
管 理 経 費 比 率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{経常収入}}$	5.0%	5.0%	4.9%	5.0%	4.4% 4.5%
借 入 金 等 利 息 比 率	$\frac{\text{借入金等利息}}{\text{経常収入}}$	0.1%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0% 0.0%
経 常 支 出 比 率	$\frac{\text{経常支出}}{\text{経常収入}}$	100.5%	97.2%	97.3%	98.9%	100.0% 101.0%
経 常 収 支 差 額 比 率	$\frac{\text{経常収支差額}}{\text{経常収入}}$	-0.5%	2.8%	2.7%	1.1%	-0.9% -1.0%
事 業 活 動 収 支 比 率	$\frac{\text{事業活動支出}}{\text{事業活動収入}}$	101.8%	99.0%	94.9%	97.8%	100.7% 100.8%
事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入}}$	-1.8%	1.0%	5.1%	2.1%	-0.7% -0.8%
基本金組入後収支比率	$\frac{\text{事業活動支出}}{\text{事業活動収入} - \text{基本金組入額}}$	109.3%	100.2%	108.2%	107.7%	105.0% 105.3%
事 業 活 動 経 費 依 存 率	$\frac{\text{事業活動支出}}{\text{学生生徒等納付金}}$	123.7%	120.9%	115.2%	119.2%	126.9% 121.7%
学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{経常収入}}$	82.9%	82.2%	84.4%	84.5%	80.0% 83.5%
寄 付 金 比 率	$\frac{\text{寄付金}}{\text{事業活動収入}}$	0.4%	0.7%	0.5%	0.5%	0.5% 0.5%
補 助 金 比 率	$\frac{\text{補助金}}{\text{事業活動収入}}$	10.8%	10.3%	11.6%	12.0%	15.4% 11.7%
基 本 金 組 入 率	$\frac{\text{基本金組入額}}{\text{事業活動収入}}$	6.8%	1.2%	12.3%	9.2%	4.1% 4.3%
減 価 償 却 額 比 率	$\frac{\text{減価償却額}}{\text{経常支出}}$	9.5%	9.3%	9.0%	8.8%	9.4% 9.8%

活動区分資金収支計算書関係比率

比 率 名	算 出 方 法	28年度 決算	29年度 決算	30年度 決算	元年度 決算	2 年度 決算
教育活動資金収支差額比率	$\frac{\text{教育活動収支差額}}{\text{教育活動資金収入計}}$	10.6%	12.6%	11.6%	8.0%	7.2% 7.6%

※事業活動収支計算書関係比率及び活動区分資金収支計算書関係比率について

上段の数値は、高等教育の修学支援新制度にかかる、収入には「授業料等減免費交付金」を含み、支出には、減免に対応する「奨学費」が含まれている。

下段の数値は、高等教育の修学支援新制度にかかる、収入及び支出は含まない。

貸借対照表関係比率

比 率 名	算 出 方 法	28年度 決算	29年度 決算	30年度 決算	元年度 決算	2 年度 決算
固 定 資 産 構 成 比 率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{総資産}}$	79.6%	79.1%	81.1%	82.9%	82.7%
有形固定資産構成比率	$\frac{\text{有形固定資産}}{\text{総資産}}$	63.3%	61.8%	62.9%	64.7%	64.2%
特 定 資 産 構 成 比 率	$\frac{\text{特定資産}}{\text{総資産}}$	16.2%	17.3%	18.2%	18.3%	18.5%
流 動 資 産 構 成 比 率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{総資産}}$	20.4%	20.9%	18.9%	17.1%	17.3%
固 定 負 債 構 成 比 率	$\frac{\text{固定負債}}{\text{総負債+純資産}}$	5.1%	5.0%	5.1%	5.1%	5.1%
流 動 負 債 構 成 比 率	$\frac{\text{流動負債}}{\text{総負債+純資産}}$	7.2%	7.4%	6.8%	6.4%	5.9%
内 部 留 保 資 産 比 率	$\frac{\text{運用資産}-\text{総負債}}{\text{総資産}}$	23.3%	24.7%	23.6%	22.6%	24.1%
純 資 産 構 成 比 率	$\frac{\text{純資産}}{\text{総負債+純資産}}$	87.7%	87.6%	88.1%	88.6%	89.1%
繰越収支差額構成比率	$\frac{\text{繰越収支差額}}{\text{総負債+純資産}}$	-28.1%	-28.0%	-29.5%	-31.2%	-32.6%
固 定 比 率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産}}$	90.8%	90.3%	92.2%	93.7%	92.9%
固 定 長 期 適 合 率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産+固定負債}}$	85.8%	85.4%	87.1%	88.6%	87.9%
流 動 比 率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	284.3%	282.9%	277.7%	267.8%	294.2%
総 負 債 比 率	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	12.3%	12.4%	11.9%	11.4%	10.9%
負 債 比 率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	14.0%	14.1%	13.6%	12.9%	12.3%
前 受 金 保 有 率	$\frac{\text{現金預金}}{\text{前受金}}$	359.5%	361.8%	333.7%	321.2%	357.4%
退職給与引当特定資産保有率	$\frac{\text{退職給与引当特定預金(資産)}}{\text{退職給与引当金}}$	60.0%	60.0%	60.0%	60.0%	60.0%
基 本 金 比 率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	99.3%	99.6%	98.9%	99.7%	99.8%
減 価 償 却 比 率	$\frac{\text{減価償却累計額}}{\text{減価償却資産取得価格}}$	55.0%	53.7%	54.1%	55.4%	56.9%
積 立 率	$\frac{\text{運用資産}}{\text{要積立額}}$	64.5%	66.0%	57.8%	58.8%	58.0%

(2) その他

1) 有価証券の状況

該当なし

2) 借入金の状況

(単位：円)

借 入 先			期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	利率	返済期限
長期 借 入 金	公的 金融機関	日本私立学校振興・共済事業団	88,860,000	0	※44,430,000	44,430,000	年利1.60% ～2.00%	令和3年9月 ～令和5年3月
		小 計	88,860,000		※44,430,000	44,430,000		
	市中 金融機関							
		小 計						
	そ の 他							
	計		88,860,000		※44,430,000	44,430,000		
短期 借 入 金	公的 金融機関							
		小 計						
	市中 金融機関							
		小 計						
	そ の 他							
	返済期限が1年以内の長期借入金		44,430,000	※44,430,000	44,430,000	44,430,000		
	計		44,430,000	※44,430,000	44,430,000	44,430,000		
合 計		133,290,000	※44,430,000	※44,430,000 44,430,000	88,860,000			

注記 (※)印は長期借入金のうち1年以内返済予定額である。

3) 学校債の状況

(単位：千円)

発行年度	北海高校 年度末残高	学園札幌高校 年度末残高	合計	利率	返済期限
令和元年度	2,350	1,450	3,800	0%	令和4年3月
令和2年度	1,000	1,050	2,050	0%	令和5年3月

4) 寄付金の状況

① 一般寄付金

(単位：千円)

法 人	学園大学	商科大学	北海高校	学園札幌高校	計
			600	600	1,200

② 特別寄付金

(単位：千円)

区 分	法 人	学園大学	商科大学	北海高校	学園札幌高校	計
国際交流教育振興資金						0
森本教育振興資金						0
各校教育振興資金		14,525	980	4,785	3,585	23,875
各校教育振興資金（施設）				3,440		3,440
教育・研究助成寄付		6,932	800			7,732
受配者指定寄付金						0
新型コロナウイルス感染症 対策助成金		1,200	150			1,350
計	0	22,657	1,930	8,225	3,585	36,397

③ 現物寄付

(単位：千円)

区 分	法 人	学園大学	商科大学	北海高校	学園札幌高校	計
建物						
教育研究用機器備品		9,901	890		2,335	13,126
図書		5,186	478		86	5,750
車輛						
計		15,087	1,368		2,421	18,876

※ 教育研究用機器備品及び図書については、科学研究費補助事業による受贈を含む。

5) 補助金の状況

(単位：千円)

区 分	法 人	学園大学	商科大学	北海高校	学園札幌高校	計
私立大学等経常費補助金		524,817	82,590			607,407
授業料等減免費交付金		452,920	52,486			505,406
私立学校施設整備費補助金		12,189				12,189
私立大学等研究設備整備費等補助金		10,263				10,263
私立学校情報機器整備費補助金		9,375	9,375	288		19,038
私立高等学校等ICT教育設備整備推進事業費補助金					3,671	3,671
私立学校情報通信ネットワーク環境施設整備費補助金				15,000	15,000	30,000
私立高等学校等就学支援金事務費補助金				1,167	1,079	2,246
私立高等学校等授業料軽減事業補助金				3,763	4,095	7,858
私立高等学校管理運営事業補助金				313,388	338,047	651,435
学校保健特別対策事業費補助金				3,118	2,691	5,809
結核健康診断費補助金		588	45	122	133	888
理科教育設備整備費等補助金				1,278	483	1,761
札幌市私立学校教材教具等整備費補助金				5,788	5,296	11,084
計		1,010,152	144,496	343,912	370,495	1,869,055

6) 収益事業の状況

該当なし

7) 関連当事者等との取引の状況

該当なし

8) 学校法人間財務取引

該当なし

(3) 経営状況の分析、経営上の成果と課題、今後の方針・対応方策

学園全体として、収入においては学生生徒の安定的な確保により学生生徒等納付金収入はほぼ安定的に推移してきた。また貸借対照表上の財務比率「負債比率等」についてもほぼ目標を達成しているが、令和2年度の事業活動収支における「基本金組入前収支差額」は平成28年度以来の支出超過となり、今後恒常的に支出超過となる見込みの中、教育条件の向上と財政の安定を図る必要がある。

北海学園中期計画(令和2年度～令和6年度)に掲げられた構想を実現するためには、引き続き入学生の安定的確保と、納付金の改定、補助金の獲得、外部資金の積極的確保のほか人件費を含む支出構造の再検討をする事が喫緊の課題である。